
Page 1 of 2 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 67 din 25.05.2011 

 
privind aprobarea studiului de fezabilitate „RESTAURAREA, 

CONSOLIDAREA ŞI VALORIFICAREA DURABILĂ A 

PATRIMONIULUI CULTURAL, PRECUM ŞI MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURILOR CONEXE BIBLIOTECII „GEORGE RADU 

MELIDON” DIN ROMAN” 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Analizând Expunerea de motive nr. 9573 din 17.05.2011 înaintată de către 

dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi Raportul 

de specialitate comun nr. 9574 din 17.05.2011 al Direcţiei de Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului şi al Direcţiei Economice; 

Văzând avizul favorabil nr. 37 din 25.05.2011 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 30 din 25.05.2011 al 

Comisiei pentru buget-finanţe, avizul favorabil nr. 77 din 25.05.2011 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 10040 din 25.05.2011 al 

Secretarului municipiului Roman; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 

În baza prevederilor art. 36,  alin. 2, lit. “b” şi “d”, alin. 4, lit. “a” şi “f”, 

alin. 6, lit. “a”, pct. 10, ale art. 45, alin. 2, lit. “a”, precum şi ale art. 115, alin. 1, 

lit.”b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

      Art. 1. Se aprobă studiul de fezabilitate pentru proiectul 

“RESTAURAREA, CONSOLIDAREA ŞI VALORIFICAREA DURABILĂ A 

PATRIMONIULUI CULTURAL, PRECUM ŞI MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURILOR CONEXE BIBLIOTECII „GEORGE RADU 

MELIDON” DIN ROMAN” proiect nr. 21196/2010 elaborat de S.C. GENESIS 

S.R.L. Iaşi. 
 

Art. 2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai proiectului, 

astfel:  



Page 2 of 2 

 

 

 

Valoarea lucrărilor, inclusiv TVA (mii lei) - în preţuri la 17.12.2010, curs 

BNR 1ei/euro = 4,2996 lei; 

- 3.805,478 mii lei – 885,077 mii euro C+M, rezultând un cost unitar de  

718,06 euro/mp (la suprafaţa totală de 1232,59 mp); 
 

Etapizare investiţie: 

- anul   I:   1.200,000 mii lei; 

- anul  II:   1.200,000 mii lei; 

- anul III:  1.405,478  mii lei; 
 

Art. 3. Se aprobă realizarea în anul I şi II a lucrărilor de consolidare a 

turnului şi de restaurare a corpului central, în valoare de 2.400,000 mii lei. 
 

Art. 4. Proiectul tehnic se va întocmi în conformitate cu studiul de 

fezabilitate pentru corpul central şi turn în limita sumei de 2.400,000 mii lei. 
 

Art. 5. Valoarea lucrărilor din anul III – reprezentând consolidarea şi 

restaurarea anexelor - se va actualiza şi  eşalona funcţie de evoluţia parităţii 

leu/euro, a eventualelor lucrări neprevăzute şi după finalizarea lucrărilor din 

etapele I şi II, urmând ca prin Hotărâre a Consiliului local să se aprobe noii 

indicatori tehnico-economici. 
  

Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului 

municipiului Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate.  

 

 

 

     Preşedinte de şedinţă                 Contrasemnează 

              Consilier,       Secretarul Municipiului Roman, 

 Ing. Vasilică MURĂRIŢA                              Jurist Gheorghe CARNARIU 


